

<span></span>
<b>درمکتب امام</b>
<span></span> <p><b>دولت مردمی</b></p>
<div><div><div><span></span><div><div><span><span></span></span></div></div></div><div>حالا باید ادوات به روی مردم یاد باشد، و با آغوش باد مردم را بپذیرند، درهائی که مردم دارند بگویند به آنها بپوشاند بگویند. آنها هم کوشش کنند در اینکه حل بشود مسائلشان که مردم احصاں کنند که یک دولتی است که مال خودشان است.</div></div></div> <div><div><div><span></span><div><div><span><span></span></span></div></div></div><div>و برای خودشان دارند خدمت می‌کنند.</div></div></div>

نماینده ولی فقیه در سیاه با تأکید بر اینکه پاسداری از انقلاب و نظام اسلامی رسالت خطیری است که با بازنشستگی پایان نمی‌پذیرد، گفت: «انقلابی زدایی از انقلاب» خطری جدی است که باید مورد توجه قرار گیرد. حجت‌الاسلام والمسلمین علی سعیدی نماینده ولی فقیه در سیاه در همایش روحانیون یازشته‌سپه‌نروهای مسلح که با حضوربیش ۱۰۰۰ نفر از مسئولین ذراتر، عقیدتی سیاسی و روحانیون یازنشته‌سپه‌نروهای مسلح اعم از ستاد کل، افتخار سیاه، نیروی انتظامی و وزارت دفاع در مجموعه فرهنگی کوثر ولایت بر گزار شد، روحانیون به عنوان پیشگامان عرفه جهاد و شهادت یاد کرد و گفت: مأموریت پاسداری از انقلاب و نظام اسلامی رسالت خطیری است که با بازنشستگی پایان نپذیرفته و به عنوان تکلیفی دائمی است.

وی «فقلای زدایی از انقلاب» را به عنوان رنگ خطری که باید مورد توجه قرار بگیرد عنوان و اظهار کرد: انقلابی زدایی از واژه‌های انقلابی، مقدسات، نهاده‌ا و افراد از راهبرد دشمن در عرصه مقابله با انقلاب اسلامی ایران – به عنوان گفتمان الگوساز و الهام بخش برای آزادپوهان جهان – می‌باشد.

سعیدی مهم‌ترین تهدید برای یک انقلاب را دستسپرد در نرم افزاں آن خواند و اظهار کرد: خطرناک‌ترین همه‌جای که می‌تواند اسلام و انقلاب را تهدید کند تصرف در مفاهیم انقلابی است و روحانیت در عرصه مقابله با تحریف و آگاه سازی و بصیرت‌افزایی رسالت مهمی را برعهده دارند.

نماینده ولی فقیه در سپاه گمستگ از غیر خدا و پیوستن به ذات باربعالی را چهره اصلی انقلاب‌گری عنوان و تصریح کرد: انقلاب، تحولی درونی و فرازمانی و مکانی است که اگر این انقلابی درونی به سمت خدا صورت گیرد «انقلاب تکاملی» نام می‌گیرد.

سعیدی انقلاب و انقلابی‌گری را «قیام‌نامه» توصیف و اظهار نشان کرد: امروز متأسفانه فلسفه دردمد متخضم کردن محدوده زمانی برای انقلابی‌گری و ایجاد خدشه و تحریف در مفاهیم انقلابی همچون عزت، استقلال، توسعه و پیشرفت هستند که از مصادیق انقلابی زدایی به شمار می‌رود.

الی‌سزود: اینکه برخی انقلابی‌گری را مفاهیمی همچون تندروی، انفعال و هنجایی بی‌فکران توصیف می‌کنند بدعتی بی‌شده و پیامند آن انقلابی‌زدایی از جامعه می‌باشد.

نماینده ولی فقیه در سیاه در ادامه انقلابی‌زدایی از مقدسات و نهاده‌ا از دیگر حوزه‌های انقلابی‌زدایی‌توصیف و تصریح کرد: دشمن امروز به دنبال ترویج دولت، مجلس، سپاه، بسیج، حوزه، مسجد و امام جماعت خنثی است.

به گزارش پایگاه خبری سپه‌ا، حجت‌الاسلام والمسلمین سعیدی در پایان با تأکید بر اینکه زمانی که در مفهوم واژه انقلاب تصرف صورت پذیرد، تمامی عرصه‌ها از اقتصاد، بازرگ، سیاست و سایر خاخر تأثیر می‌پذیرد، گفت: انسانی که این کسوت انقلابی‌گری خارج شود، ناگزیر به کرش و سرفروآوردن در برابر دشمن شده و عزت و استقلال خود را از دست می‌دهد.

گفتنی است؛ همایش روحانیون یازنشته‌سپه‌نروهای مسلح با حضور بیش از ۱۰۰۰ نفر از پاسگانگانیروه‌های مسلح به میزبانی سپه‌ا پاسداران انقلاب اسلامی بر گزار شد.

## دو کارگردان سینما در گفت و گو با کیهان بیان کردند ناگفته‌هایی از زندگی هنری حبیب‌الله کاسه‌ساز

سرویس ادب و هنر- دو هنرمند سینیمایی دفاع مقدس که از دوستان و همکاران قدیمی حبیب‌الله کاسه‌ساز هستند به بیان ناگفته‌هایی از زندگی هنری وی پرداختند.
به گزارش خبرنگار کیهان- حبیب‌الله کاسه‌ساز یکی از هنرمندان سر به زیر و بی‌حاشیه سینما بود که علاقه جدی‌اش به مطرح شدن داشت.
به همین دلیل هم بسیاری از ابعاد زندگی هنری وی ناگفته مانده است. در گفت و گو با فیلیساز که سابقه همکاری و همنشینی با کاسه‌ساز را داشتند به بخشی از این ناگفته‌ها پرداختیم.

**تلاش کاسه‌ساز برای احیای فضای انقلابی در دانشگاه**
حبیب‌الله پهنی، نویسنده و کارگردان سینما و همکارلی کاسه‌ساز در دانشگاه هنر اظهار کرد که وی برای جمع کردن دانشجویان انقلابی و ایجاد فضای روحانی و مذهبی در دانشکده سینماتئاتر خیلی تلاش کرد.

پهنی به خبرنگار کیهان گفت: با آغاز جنگ تحمیلی، خیلی از جوانان، درس و دانشگاه را رها کردند و عازم جبهه‌ها شدند که من و مرحوم کاسه‌ساز هم از این طیف بودیم که با ایمان جنگ، دویاره به دانشگاه برگردیم و تحصیلات خود را در رشته سینما ادامه دادیم.

پهنی ادامه داد: آن روزها هنوز گرد و غبار جبهه و خاکریز بر سر و شانه‌های ما بود. به همین دلیل هم جو دانشگاه برخلاف روحیه و انتظار ما به نظر می‌رسید. به ویژه محتوای دروس و برنامه‌های آموزشی و… با توقعات ما که همان آرزوهای انقلاب بود، فاصله داشت. دانشجویهایی که از جبهه برگشته بودند سینه‌شان تان این فضا را اصلاح کنند. حبیبی الله کاسه‌ساز هم ازجمله این دانشجویان بود که کوشش کرد تا فضای دانشگاه هنر را به آرمان‌های انقلاب نزدیک‌تر کند.

وی افزود: حبیب‌الله کاسه‌ساز نقش مهمی را در گردهمایی دانشجویان روزنامه و انقلابی دانشکده سینماتئاتر ایفا کرد که بعدها با همکاری همین دانشجویها، فیلم سینمایی «اننده سفیر» ساخته شد. مرحوم کاسه‌ساز هم مدیر تولید این فیلم بود.

کارگردان فیلم «سبب و سلسما» در پایان گفت: امیرمیراث موسی که توسط حبیب‌الله کاسه‌ساز و امتلا او در سینماها با شد، از نسوی مسئولان فرهنگی و سینمایی مغفول واقع نشود. کاسه‌ساز، عضو طیفی از هنرمندان بود که با آرمان به جبهه رفتند و همان آرمان را در فضای سینما هم دنبال کردند. چون پندار آنها این بود که در سال‌های بعد از جنگ، سرتگه‌های فرهنگی از سنگرهای نظامی هم‌پنوا هستند. اما متأسفانه کاسه‌ساز و امتلا او به خاطر کم‌توجهی و غفلت مسئولان فرهنگی و سینمایی، پشت این خاکریزها گرفتار شدند. امید است رفتن کاسه‌ساز، تلنگری باشد برای آن‌هایی که مسئول رساندن مهمات به این طیف از هنرمندان هستند تا امتلا کاسه‌ساز را فراموش نکنند.

**کاسه‌ساز برای بازی کاسه‌ساز در یک فیلم**
حبیب‌الله کاسه‌ساز گرچه به عنوان تهیه‌کننده سینما شناخته می‌شود اما او در سال‌های جوانی خود در چند فیلم هم بازی کرده بود. «آخرین مرحله» محصول سال ۱۳۷۴ یکی از این فیلم‌هاست.

محسن محسنی نسب، کارگردان «آخرین مرحله» درباره حضور مرحوم کاسه‌ساز به عنوان بازیگر و مدیر تولید در این فیلم به خبرنگار کیهان گفت: «آخرین مرحله» فیلم سستی بود و ما ابتدا دنبال فردی با سابقه بیشتر به عنوان مدیر تولید بودیم. اما چون کاسه‌ساز روحیه روزمندی داشت (او به عنوان بازیگر به‌عنوان مدیر تولید استفاده کردیم. جالب این بود که پشت صحنه فیلم «آخرین مرحله» برخلاف روال رایج آن زمان، کاسه‌ساز و مدیر تولید دردی از بازیگری نداشتند) به همین دلیل ما به محسن محسنی عرضه کردیم. محسنی بسیار معنوی و دفاع مقدسی شد. به‌طوری‌که ما هنگام عزیمت به صحنه فیلمبرداری سینمایی می‌کردیم. بخشی از این فضا، مدیون حضور حبیب‌الله کاسه‌ساز بود.

وی افزود: یکی از شخصیت‌های این فیلم یک فرمانده لشکر بود. آن روزها هنوز مدت چندانی از شهادت بر حبیبه‌الله کاسه‌ساز نگذشته بود و او روحیه خوبی داشت که برای ایفای نقش یک فرمانده قاف مقدسی کمکش می‌کرد. هم‌چنین شباهت زیادی به یکی از فرماندهان دفاع مقدس که مورد علاقه من بود داشت. به همین دلیل هم از او خواستم تا نقش این فرمانده را ایفا کند. حاج حبیبی‌اش به حلیه با حرارت و انگیزه این نقش را ایفا کرد و تلاش می‌کرد نقش آفرینی‌اش شعرت شهادت دهد.

محسنی نسب در پایان یادآور شد: در دوران انحلال خانه سینما، یک مجمع صنفی جایگزین با مدیریت حبیب‌الله کاسه‌ساز راهاندازی شد و وی به طور مداوم به هنرمندان و شالان عرصه سینما که دچار بیکاری یا مشکلات اقتصادی بودند کمک می‌کرد. اتفاقی که پس از راهاندازی دوباره خانه سینما تکرار شد.

# در ۴سال اخیر در زمینه رشد ناخالص داخلی جهش مهمی صورت نگرفته است

رئیس مجلس شورای اسلامی

**رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن بیان این نکته که معامله بین دولت و مجلس برای تعیین وزرای دولت دوازدهم خلاف واقع است در مورد رشد ناخالص داخلی گفت: در ۴ سال اخیر در این موضوع جهش مهمی صورت نگرفته است.**

علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی صبح دیروز در همایش هیئت امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور که در مرکز همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار شد، با اشاره به انتشار اخباری در برخی رسانه‌ها مبنی بر اینکه معامله‌ای بین دولت و مجلس پیرامون انتخاب وزرا در کابینه دولت دوازدهم صورت گرفته، اظهار داشت: دیروز در یکی از روزنامه‌ها دیدم که تپتری با عکس بنده و آقای روحانی منتشر کرده بود مبنی بر اینکه وزرا برای اینکه در دولت بعد حضور داشته باشند به بهارستان می‌آیند و معاملاتی انجام می‌دهند که این خلاف واقع است.

وی افزود: وزیری را سراغ ندارم که در این مدت به مجلس آمده باشد و بگوید که هر طور شده بنده را در دولت بعدی راه بدهید. ما هیچ نسبتی با کسی نداریم که در رسانه‌ها می‌نویسند وزرا به مجلس آمده‌اند، بلکه این کارها معکوس عمل کرد است. لاریجانی با اشاره به جهت‌گیری هیئت امنای دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور با توجه به شرایط موجود، گفت: رشد ناخالص داخلی مسئله مهمی در کشور است که ما در منطقه در بین ۲۴ کشور، رتبه دهم در داریم که در ۲ سال اخیر نیز در این موضوع

رئیس‌جمهور ایران در دیدار با اعضای هیئت امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور

جهش مهمی صورت نگرفته است. وی افزود: ما در جذب سرمایه‌گذاری خارجی که رتبه مهمی برای کشور است، توفیق بزرگی نداشتیم و اصل ۴۴ نیز درست اجرا نشده و فقط واحدهایی را از جایی گرفته‌ایم و به دستگاه دولتی دیگری داده‌ایم. رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه در ۴ سال گذشته در جذب سرمایه‌گذاری رتبه ما بهتر شده، اظهار داشت: هنوز نگاه سوسیالیستی بر اقتصاد کشور حاکم است و ما را رها نکرده است، نگاهی که باید بر اقتصاد کشور در جهت کاهش هزینه‌ها حاکم باشد را هنوز نمی‌بینیم.

لاریجانی در مورد جمعیت شهری گفت: رتبه

رئیس‌جمهور ایران در دیدار با اعضای هیئت امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور

گفتنی است، سی‌ان‌ان مدعی شده بود، نیروی دریایی آمریکا در کرانه شمالی خلیج فارس اقدام به شلیک اختطار به سمت یک قایق ایرانی کرده است. سسی ان آن گزارش داد، دو مقام آمریکایی روز سه‌شنبه مدعی شده‌اند یک ناو نیروی دریایی آمریکا اقدام به شلیک اختطار به سمت یک قایق گشت‌زنی ایرانی در کرانه شمالی خلیج فارس کرده است. وی در ادامه گفت: «یواس‌اس تاندر تپو» نزدیک یک قایق مورد متعلق به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بوده است. مقام‌های پنتاگون مدعی شده‌اند قایق ایرانی به فاصله ۱۵۰ یاردی (حدود ۱۴۰ متر) ناو آمریکایی «یواس‌اس تاندر تپو» نزدیک شده است. براساس این ادعا، قایق ایرانی به هیچ‌یک از علام ارتباطی شناخته‌شده بین‌المللی برای اعلام وضعیت خطر، اعم از تماس‌های آراودیویی، شلیک منور و پنج انفجار کوتاه توجهی نکرده است.

این اطلاعاتی افزوده است: شناور نیروی دریایی سپاه بدون امتنا به رفتار غیر حرفه‌ای و تحریک آمیز آنها به مأموریت خود ادامه داد و پس از مدت کوتاهی شناور آمریکایی منطقه را ترک کرد.

## تشییع پیکر پدر شهیدان موسوی در قائم شهر

ساری- خبرنگار کیهان: پیکر حاج سیدرضا موسوی پدر شهیدان سید محمد و سید علیرضا موسوی، دیروز در قائم‌شهر تشییع و به خاک سپرده شد.

حاج سید رضا موسوی پدر شهیدان سید محمد و سید علیرضا از شهدای جنگ تحمیلی، که پس از گذراندن دوره طولانی بیماری، روز دوشنبه هفته جاری در سن ۸۶ سالگی در بیمارستان رازی قائمشهر بر اثر عارضه بیماری دعوت حق را لیبیک گفت در قائمشهر تشییع و خاک سپاری شد.

مراسم تشییع پیکر پدر شهیدان موسوی ساعت ۱۰ صبح دیروز با حضور قشراهی مختلف مردم، مسئولان محلی و نیروهای نظامی و انتظامی از حسیینه عاشقان تارالله تا گلزار شهدای امامزاده حمزه درلیه محل تمهید تشییع و در جوار فرزندانش هدیش، به خاک سپرده شد.

سید علیرضا موسوی پدر شهیدان سید محمد و سید علیرضا موسوی، دیروز در قائم‌شهر تشییع و به خاک سپرده شد.

ایزیدی افزود: افرادی باید در هیئت نظارت بر برجام باشندکه خودشان خیلی درگیر مذاکرات نباشند و از ابتدا نباید طرفدار برجام می‌بودند زیرا ناخودآگاه به سمت توجیه برخی مشکلات می‌روند. افرادی دراین هیئت هستند که از ابتدا خودشان در مذاکرات بودند و طرف ایرانی برجام حمایت می‌کردند و اکنون سخت است که بخوانند یا بتخلات برخورد کنند.

کارشناس مسائل بین‌الملل یاس نبیین طرح تحریم‌های جدید آمریکا علیه کشورمان، تصویت آن را نهی‌کننده برجام دانست و افزود: متن این تحریم‌ها به نحوی نوشته شده است که هر کسی به نوعی با بقاعده باقر نبوت سخنگوی دولت در نشست‌های گفتگو با خبرنگاران درساره واکنش ایران به تحریم‌های آمریکا علیه ایران و روسیه، گفت: در ارتباط با اعمال تحریم‌هایی که در برجام لغو شده، باید گفت این مسائل قطعاً نقش برجام است و کمیت‌های مرتباً این مسائل را رصد می‌کند. در هفته‌های گذشته موارد اجرای برجام بررسی شد. تردید نکند از حقوق ملی نخواهیم گذشت و در صورت دریافت گزارش رسمی از کارگروه مربوطه، اقدام قطعی انجام خواهیم داد. اگر نخواهیم علت استسرا تحریم‌ها در پاسرجام را رمزگشایی کنیم، قطعاً افکار دولت و تلاش برای حفظ برجام را به نقض می‌رساند. بهترین علت این امر است.

سخنگوی دولت همانند دیگر دولتمردان به کلی گویی بسنده کرده است و سعی کرده با عباراتی چون رصد کردن طرف مقابل و گزارش کارگروه مربوطه، صورت مسئله را پاک کند.

علی لاریجانی رئیس‌مجلس شورای اسلامی در حاشیه مراسم همایش هیئت امنای دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور در جمع خبرنگاران گفت: اقدامات اخیر آمریکایی‌ها بحث ناخوشایند است و از وقتی که سنا وارد چنین فضایی شد آنها با چالش‌هایی در داخل مواجه بودند و تحریم‌های اخیر نیز برای ایران و روسیه سعی می‌شود، متخاصم با آن تصمیم‌گیری‌هایی می‌شود و یک بخش از مجلس به شکل طرح در حال بررسی و تدوین است و بخش‌های دیگر نیز در هیئت نظارت بر برجام در حال بررسی است.

علی لاریجانی رئیس‌مجلس شورای اسلامی در حاشیه مراسم همایش هیئت امنای دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور در جمع خبرنگاران گفت: اقدامات اخیر آمریکایی‌ها بحث ناخوشایند است و از وقتی که سنا وارد چنین فضایی شد آنها با چالش‌هایی در داخل مواجه بودند و تحریم‌های اخیر نیز برای ایران و روسیه سعی می‌شود، متخاصم با آن تصمیم‌گیری‌هایی می‌شود و یک بخش از مجلس به شکل طرح در حال بررسی و تدوین است و بخش‌های دیگر نیز در هیئت نظارت بر برجام در حال بررسی است.

**لزوم ایجاد تغییر در هیئت نظارت بر برجام**
فواد ایزدی کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: بسیاری از اعضای هیئت نظارت بر برجام افرادی هستند که تمام قد بر برجام حمایت می‌کردند از این منظر به طور ناخودآگاه برای آنان سخت است که مشکلات ساختاری برجام را که از ابتدا هم وجود داشته‌است، در این هیئت «حفظ

» گشایش اقتصادی بر مردم عموماً امر وایکرد

«شایسته‌ترین راه بر قیمتی» و در ادامه آن «حفظ

## اخبار کشور

علی لاریجانی:

# در ۴سال اخیر در زمینه رشد ناخالص داخلی جهش مهمی صورت نگرفته است

رئیس‌جمهور ایران در دیدار با اعضای هیئت امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور

نی‌شود و درآمذی‌نمی‌کند. به دلیل اینکه کشور ما نفتی است، پول می‌دهیم که دانشگاه‌ها افتتاح شوند و پولی به برای تولید می‌دهیم، بنابراین بخش‌های تولیدی و دانشگاه‌ها به یکدیگر نیازمند نمی‌شوند. به گزارش تسنیم، رئیس مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: اینکه بنده قبلاً گفته‌ام کابینه آینده باید کار مفید در حوزه اقتصادی انجام بدهد، به دلیل شرایط موجود اقتصاد کشور است.

وی اقتصاد کشور را بیمار دانست و گفت: همه مسئولان باید به وضع اقتصادی کشور توجه داشته باشند و ذهن‌شان درگیر این موضوع باشد که از چه راه‌هایی هزینه‌ها را کم کنیم. یک وظیفه ملی، امروز این است که ما هزینه‌ها را کاهش دهیم.

لاریجانی با تأکید بر اینکه باید فکر کنیم که چگونه خدمات بهتری از هزینه کمتر در حوزه

سلامت به مردم ارائه شود، افزود: خواهش بنده از شما خبرنگاران این است که وضع اقتصادی کشور را درک کنید. بعضی از آن‌هاست در وزارت بهداشت در سطوح مختلف متواضع نیستند که باعث اعتراض افراد می‌شود و به مجلس می‌آیند، درآمدها باید طوری باشد که رضایت عامه حاصل شود.

همچنین ظنر دیروز «سرگنی ناریشکین» رئیس سابق دوما و رئیس‌سازمان اطلاعات خارجی روسیه با علی لاریجانی دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار، طرفین در خصوص همکاری‌های امنیتی در منطقه تبادل اطلاعات و آخرین وضعیت بحران‌های منطقه بحث و گفت‌وگو کردند.

سپاه در بیانیه‌های اعلام کرد

## حرکت تحریک آمیز ناو آمریکایی در خلیج فارس خنثی شد

یکی از دو مقام مورد استناد سی‌ان‌ان می‌گوید پس از این مراحل، ناو آمریکایی به دلیل نگرانی از احتمال برخورد، اقدام به شلیک اختطار به داخل آب کرد.

مقام‌های نظامی ایران ادعاهای مطرح‌شده در گزارش شبکه خبری سی‌ان‌ان را تأیید نکرده‌اند.

رئیس‌جمهور ایران در دیدار با اعضای هیئت امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور

سسی ان آن گزارش داد، دو مقام آمریکایی روز سه‌شنبه مدعی شده‌اند یک ناو نیروی دریایی آمریکا اقدام به شلیک اختطار به سمت یک قایق گشت‌زنی ایرانی در کرانه شمالی خلیج فارس کرده است.

وی در ادامه گفت: «یواس‌اس تاندر تپو» نزدیک یک قایق مورد متعلق به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بوده است. مقام‌های پنتاگون مدعی شده‌اند قایق ایرانی به فاصله ۱۵۰ یاردی (حدود ۱۴۰ متر) ناو آمریکایی «یواس‌اس تاندر تپو» نزدیک شده است. براساس این ادعا، قایق ایرانی به هیچ‌یک از علام ارتباطی شناخته‌شده بین‌المللی برای اعلام وضعیت خطر، اعم از تماس‌های آراودیویی، شلیک منور و پنج انفجار کوتاه توجهی نکرده است.

رئیس‌جمهور ایران در دیدار با اعضای هیئت امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور

عصر دیروز مردم و دانشجویان حاضر در اجتماع مدافعان حرم الاقصی با به آتش کشیدن پرچم رژیم‌صهیونیستی مقابل سردر دانشگاه تهران، نسبت به حرکت‌مستجدالاقصی این‌را، قیله صلیمین جهان اعتراض کردند. حاضران در پایان تجمع خود ضمن اعلام همبستگی با دانشروز امت جهان اسلام و استوار ساختن حمایت از مردم فلسطین و دخالت مجامع بین‌المللی در این زمینه شدند. این اجتماع به دعوت چند سازمان مردمی و دانشجویی صورت گرفت. مسجدالاقصی از دو هفته پیش شاهد دور تازه‌ای از تجاوزات رژیم صهیونیستی است که طی آن چهار فلسطینی شهید و صدها نفر دیگر زخمی شده‌اند. نقطه آغاز این تحول درگیری نظامیان صهیونیستی با جوانان فلسطینی در مسجدالاقصی بود که طی آن سه هزار فلسطینی از منطقه الفم‌الحرم واقع در اراضی اشغالی سال ۱۹۴۸ فلسطین به شهادت رسیدند و دو صهیونیست نیز به هلاکت رسید. در پی این اتفاقات صهیونیست‌ها دربرهای مسجدالاقصی را به بهانه برقراری امنیت به روی نمازگزاران فلسطینی بست که خشم فلسطینی‌ها و سایر ملت‌های مسلمان را برانگیخت. در حمایت از فلسطینی‌ها و در محکومیت این اقدام گستاخانه و بی‌سابقه صهیونیست‌ها، اعتراضات گسترده‌ای در کشورهای اسلامی و اروپایی شکل گرفت که همچنان ادامه دارد.

رئیس‌جمهور ایران در دیدار با اعضای هیئت امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور

مجلس باید جدی تر به نقض برجام

رئیس‌جمهور ایران در دیدار با اعضای هیئت امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور

در حال حاضر متأسفانه مجلس به صورت جدی در موضوع نظارت کرده‌است. نمایندگان موظفند که وظیفه‌شان خود در اجرای طرح اقدام مناسب

و مقابل دولت ایران در اجرای برجام» را مستمع و مانده بلکه تحریم‌های می‌بایند؛ شدید و جدیدی در عصر پس‌برجام علیه ایران تصویب شد، با این تفاوت که دیگر بخش زیادی از جوان هسته‌ای را از دست داده‌ایم و همزمان تحریم هم می‌شویم.

حال با این وجود، پنتاگون کارگزاران برجام، که جرأت ندارند نازکتر از گل به رفت‌های تحقیرآمیز آمریکا بگویند، به باختری به منتقدان و نسخه پیچی «ذلت در مقابل زورگویی» متغولند.

**مجلس باید جدی تر به نقض برجام**

**ورود کند**

در سال ۹۴، نمایندگان مجلس شورای اسلامی جزئیات طرح «اقدام متناسب و مقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در اجرای برجام» را به تصویب رساندند.

در بخشی از این طرح تأکید شد که دولت موظف است هرگونه عدم‌ایبندگی طرف مقابل در زمینه لغو مؤثر تحریم‌ها یا بازگرداندن تحریم‌های لغوشده و یا وضع تحریم‌ها به عنوان دیگر را به دقت رصد کند و اقدامات متقابل در جهت احقاق حقوق ملت ایران انجام دهد و همکاری داوطلبانه متوقف نماید

و توسعه سریع برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز جمهوری اسلامی ایران را سامان دهد به‌طوری‌که ظرف مدت دو سال ظرفیت غنی‌سازی کشور به یکصد و نود هزار تن افزایش یابد. شورای‌عالی امنیت ملی مرجع رسیدگی به این موضوع می‌باشد. دولت باید ظرف مدت ۴ ماه برنامه خود را براسای این منظور جمع‌آوری و به شورای ارائه نماید.

در بخش دیگری از این طرح آمده‌است: وزیر امور خارجه موظف است روند اجرای توافقنامه را در همه‌هه یکبار به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گزارش دهد. کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی موظف است هر ش‌ماه یکبار گزارش شورای برجام را به حسن علی مجلس شورای

وزیر امور در این بخش تأکید کرده بودند که

در این میان هیئت نظارت بزر برجام وظیفه دارد به‌طور قاطع و قوی وارد عمل شده و با اتخاذ مواضع عملی متوازن، مانع از خسارت‌های بیشتر در این میدان شود.

صفحه ۱۰
چهارشنبه ۴ مرداد ۱۳۹۶
۲۱۶۸ دیقعد ۱۴۲۸-شماره ۲۱۶۸

## نگاهی به دیروزنامه‌های زنجیر‌های لیست شورای شهر تهران با اضطرار بسته شده نه بر اساس شایستگی

**سرویس سیاسی –**
اعتماد در شماره دیروز یادداشتی را با عنوان «تلاوم اعتماد» منتشر کرده که در بخشی از آن آمده است: «هروری است که همچون ایمان اخباریات، بازم به ایشان اعتماد کنیم و با تمام توان پای کابینه‌انتهایی بایستیم. درست است که حسن روحانی اکنون یک پشتوانه بیست‌وچهار میلیونی پشت سر خود دارد، اما اگر این پشتوانه عظیم خواهد بر سر انتخاب از عدم انتخاب برخی افراد در کابینه آینده با ایشان وارد چالش شده یا بعضاً سهم‌خواهی کند، تا حد زیادی از قدرت او پای میز مذاکره با سایر ارکان قدرت خواهد کاست. به نظر من بهتر است بپذیریم که در نهایت اگر معامله‌ای هم صورت بگیرد، هدفش پیشبرد شعارها و برنامه‌های انتخاباتی رئیس‌جمهور است؛ حتی اگر طرف آن، جدی‌ترین مخالفان اصلاحات و اعتدال باشد.»

این یادداشت در ادامه افزوده است: «بجای تمرکز بر حضور افرادی خاص در دولت، باید بر پذیرش خواسته‌های بیست و چهار میلیون حامی رئیس‌جمهور از سوی اعضای دولت اصرار و در چهارسال آینده نیز بر ایبندگی آنان به خواسته‌ها نظارت داشته باشیم.»

حامیان دولت بجاتت به این موضوع اساسی توجه کنند که رئیس‌جمهوری همه مردم است. آنان به‌گونه‌ای وانمود می‌کنند که گویی رئیس‌جمهور تنها وظیفه خدمت رسانی به رأی‌دهندگان به خود را دارد! قابل تأمل است که در این یادداشت با صراحت آمده که رئیس‌جمهور باید خواسته‌های ۲۴ میلیون نفری که به وی داده‌اند را بپذیرد و به آن پایبند باشد.

تعمیم دادن برخی خواسته‌های سیاسی یک گروه به ۲۴ میلیون نفر، کاری است که پس از انتخابات توسط روزنامه‌های زنجیرهای دنبال می‌شود.
حال آنکه پایگاه رای نای جنب‌های اصلاح‌طلب و اولگرا متخاصم است و طیف خاستری عمدتاً تعیین‌کننده هستند، طبیعی که معمولاً با عینک سیاسی رای نمی‌دهند.

رئیس‌جمهور نیز چند روز پیش در جلسه هیئت دولت بر تشکیل کابینه فراجنب‌ای تأکید کرد اما در همین حال و در اظهار نظری متناقض گفت که مشیوه و نگرانی که مردم در انتخابات به آن رأی دادند باید در دولت، استنادارها، فرماندارها، مدیر کل‌ها و در مسئولیت‌های سنگین و حساس حاکم شود!

مدعیان اصلاحات با ایزر رسانه‌های زنجیرهای خود می‌گویند سهم خواهی سیاسی- اقتصادی خود را در لباس ۲۴ میلیون رأی دهنده به روحانی از کابینه دوازدهم مطالبه کنند.

رئیس‌جمهور ایران در دیدار با اعضای هیئت امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور

**این داستان را برای من ساخته‌اند**

روزنامه اعتماد مصاحبه با سعید حجاریان را با عنوان «من تئوریسین دوم خرداد نیستم» نیز منتشر کرده است. در بخشی از این مصاحبه خبرنگار اعتماد از حجاریان پرسیده است: «فتح سنگر به سنگر تا رسیدن به سنگر فرماندهی» را به عنوان راهبرد جبهه دوم خرداد عنوان کردید. فکر می‌کنید این فوجات در مسیر خودش ادامه دارد؟ حجاریان در پاسخ به این سؤال گفته است: «من هیچوقت نگفتم تا فتح سنگر فرماندهی. این داستان را برای من ساختند. من ولایت فقیه را قبول دارم، من قانون را قبول دارم. براساس قانون، جبهه دوم خرداد می‌تواند مجلس را بگیرد، شورا را بگیرد، ریاست‌جمهوری را بگیرد.»

رئیس‌جمهور ایران در دیدار با اعضای هیئت امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور

**لابی‌گری روزنامه وابسته به کارگزاران برای شهردار شدن عضو این حزب**
روزنامه زنجیرهای ششوق که به رسانه حزب کارگزاران مشهور و معروف است در یادداشتی محمد علی نجفی عضو این حزب را بهترین گزینه برای شهرداری تهران دانست.

در بخشی از این یادداشت آمده است: «تهران به اذعان کارشناسان، یکی از گسترده‌ترین و متنوع‌ترین شهرهای جهان است. تنوع مسئولیت‌های پیشین نجفی از وزارت فرهنگ و آموزش عالی تا وزارت آموزش و پرورش، مدیریت برنامه و بودجه، ریاست میراث فرهنگی… مشاورت عالی ریاست‌جمهوری و عضویت در شوراها، گوناگون، گستره وسیعی از آشنایی‌ها و تجربیات مدیریت و همکاری با افسار گوناگون اجتماعی را سبب شده است که او را در بین سایر کاندیداها امتیازی ویژه می‌بخشد.»

گفتنی است محمدعلی نجفی بهمن ۱۳۹۲ از ریاست سازمان‌های فرهنگی به دلیل بیماری و ضعف جسمانی استعفا داده و در نامه خود به رئیس‌جمهور با مطرح کردن مشکلات جسمی و بیماری قلبی به عنوان ریشه استعفا خود عنوان می‌کند: متأسفانه علیرا حدود دو ماه قبل گفت‌گاو ناشی از بیماری قلبی و برخی فشارهای کاری درتجربیات شدت یافته و عرصه را بر انتخاب گنگ نموده است. در طول این مدت بنده تلاش کردم که این امر بر روند انجام امور تأثیر منفی ایجاد نکند و بر مدیریت سازمان خلیی وارد نرساند، اما اکنون بیم آن دارم که با ادامه این وضع و به علت ضعف جسمانی نتوانم مسئولیت‌های مربوط را به‌طور به‌خوبی به‌جا بیاورم و یا شایسته‌ای برای ادامه کارم را که بر دوش گرفته‌ام به سلامت به سمرنزل مقصود برسانم.
نه‌اینها به‌عنوان فعالیت‌ها و برنامه‌های سازمان مله وارد آید»
حال مشخص نیست نجفی با چطور و کدامین توان می‌خواهد مدیریت شهرداری تهران را برعهده بگیرد؟ در حالیکه شهرداری تهران طبعاً از ریاست سازمان میراث فرهنگی که وی بنیه اداره آن را نداشت، فعالیت بیشتری می‌طلبد. البته درصورت پاسخ این سؤال در یادداشت‌های دیگری در شماره دیروز خود داده‌است. این روزنامه نوشت: «صمت‌ها بر اساس شایستگی تقسیم نمی‌شود بلکه وابستگی گروهی و حزبی است که تعیین‌کننده است!»

**رای به اعضای شورای شهر به خاطر شایستگی آنها نبود**

حجاریان در یادداشتی پیرامون انتخابات شورای شهر وروستا نوشت: «خبر موقتی نیز حکایت از این داشت که رئیس دولت اصلاحات هم به دلیل پاره‌ای از انتقادات در ابتدا به این فهرست واکنش مثبتی نشان نداد. نهایتاً با وجود مقاومت شورای سیاست‌گذاری، متفقان ضرورت پیروزی نام «اصلاح‌طلبان» در انتخابات در ارجح دانستند و بسیاری از آنان به حکم اضطرار، چشم بر ایرادات و اشکالاتی که به آن فهرست داشتند، فرستند. به توجعه به حمایت و پشتیبانی (که او نیز به همین ضرورت چشم‌شاند) برای پرهیز از برانگیختن آرا به همان فهرست رأی دادند. این تصمیم نه به دلیل شایستگی تمام اعضای فهرست، بلکه به این دلیل بود که تعدد فهرست‌های اصلاح‌طلبان موجب تقار و شکست نشود. رأی‌دهندگان به این تعهد نانوشتند اخلاقی پایبند